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백산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-11 예산액 438,377,000

제2019학년도 백산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 279,490,000원"을 "세입·세출 각각 438,377,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 438,377 279,490 158,887 56.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,950 1.1

학생복지/교육격차 해소 58,911 144,236 32.9

기본적 교육활동 33,643 84,499 19.2

선택적 교육활동 35,892 58,082 13.2

교육활동 지원 29,420 49,465 11.2

학교 일반운영 1,021 94,645 21.5

학교 재무활동 0 2,500 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 123,438 323,922 73.8

이전수입 기타이전수입 0 11,403 2.6

자체수입 학부모부담수입 29,440 80,643 18.3

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.5

기타수입 전년도이월금 6,009 20,009 4.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 335,325 211,887 123,438

1.교육비특별회계이전수입 323,922 200,484 123,438

1.교육비특별회계전입금수입 323,922 200,484 123,438

1.학교회계전입금 323,922 200,484 123,438

1.학교운영비전입금 200,484 200,484 0

2.목적사업비전입금 123,438 0 123,438
(성립전)교육복지우선지원사업운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 8,444,000원 × 1교 

=
8,444,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)디지털교과서선도학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,904,000원 

× 1교 =
3,904,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 8,654,000원

 × 1교 =
8,654,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담금 : 

1,064,000원 × 1교 =
1,064,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 18,000,000원 × 1

교 =
18,000,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)부안생태체험프로그램운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)마실교육과정운영학급운영비 : 

3,100,000원 × 1교 =
3,100,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)누리과정지원비 : 2,970,000원 × 1교 

=
2,970,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 7,050,000원 × 

1교 =
7,050,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 11,403 11,403 0

1.학교회계간이전수입 11,403 11,403 0

1.다른학교회계전입금 11,403 11,403 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 11,403 11,403 0

2.자체수입 83,043 53,603 29,440

1.학부모부담수입 80,643 51,203 29,440

1.수익자부담수입 80,643 51,203 29,440

1.급식비 51,203 51,203 0

1.급식비 49,422 49,422 0

2.우유급식비 1,781 1,781 0

2.현장체험학습비 7,050 0 7,050

1.현장체험학습비 7,050 0 7,050
(성립전)현장체험학습지원비 : 7,050,000원×1

교=
7,050,000

3.기타수익자부담수입 3,500 0 3,500

1.기타수익자부담수입 3,500 0 3,500
(성립전)교육복지우선지원사업운영비 : 

3,500,000원×1교=
3,500,000

4.누리과정비 2,970 0 2,970

1.누리과정비 2,970 0 2,970(성립전)교육과정지원비 : 1,620,000원×1교= 1,620,000

(성립전)방과후과정지원비 : 1,350,000원×1교= 1,350,000

5.돌봄활동운영비 15,920 0 15,920

1.돌봄활동운영비 15,920 0 15,920
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 14,120,000원×1

교=
14,120,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,800,000원×1교=
1,800,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 20,009 14,000 6,009

1.전년도이월금 20,009 14,000 6,009
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,009 14,000 6,009

1.순세계잉여금 20,009 14,000 6,009

1.순세계잉여금 20,009 14,000 6,009순세계잉여금(초) : 6,732,000원×1교= 6,732,000

순세계잉여금(유) : -723,000원×1교= -723,000

세입합계 438,377279,490158,887

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,950 4,950 0

1.기타 교직원보수 450 450 0

1.교직원대체인건비 450 450 0

1.직원대체인건비 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,236 85,325 58,911

1.급식 관리 73,666 73,666 0

1.학교급식운영 73,666 73,666 0

1.조리사및조리원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.대체인건비 647 647 0

1.기간제직원인건비 647 647 0  

3.급식재료구입비 55,780 55,780 0

1.급식용식재료비 55,780 55,780 0  

4.급식운영비 11,849 11,849 0

1.일반수용비 7,824 7,824 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

5.우유급식비 4,490 4,490 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 4,490 4,490 0  

2.보건 관리 10,192 6,797 3,395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,661 1,661 0

1.보건실운영 620 620 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 420 420 0  

2.학생건강검사 541 541 0

1.학생복지비 541 541 0  

3.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.심폐소생술연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 8,531 5,136 3,395

1.먹는물관리 3,536 3,536 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.공기정화장치관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기유지보수  50,000원×7

대×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 29,440 0 29,440

1.방과후학교활동비지원 15,920 0 15,920

1.돌봄대상자지원 15,920 0 15,920

1.학생지원금 15,920 0 15,920
(성립전)초등돌봄교실지원  14,120,000원

×1교=
14,120,000

(성립전)초등돌봄교실지원(지자체)  

1,800,000원×1교=
1,800,000

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 7,050 0 7,050

1.현장체험학습지원 7,050 0 7,050

1.학생지원금 7,050 0 7,050
(성립전)현장체험학습지원  7,050,000원

×1교=
7,050,000

3.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.유치원누리과정지원 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970(성립전)교육과정지원  1,620,000원×1교= 1,620,000

(성립전)방과후과정지원  1,350,000원×1

교=
1,350,000

4.기타 교육격차해소 지원 3,500 0 3,500

1.교육복지지원 3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500(성립전)교육복지지원  3,500,000원×1교= 3,500,000

4.학생복지 30,938 4,862 26,076

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)가정방문물품구입  20,000원×11

종=
220,000

(성립전)사제멘토링마음나눔체험활동경비 

 30,000원×6팀×5회=
900,000

(성립전)가족기능강화체험활동경비  

30,000원×15명×2회=
900,000

(성립전)또래관계향상체험활동경비  

18,000원×15명×4회=
1,080,000

(성립전)건강증진지원  80,000원×5명= 400,000

2.학생복지운영 27,438 4,862 22,576

1.통학버스안전지도사인건비 15,632 1,500 14,132

1.무기계약직원인건비 14,025 1,500 12,525(성립전)퇴직금  342,000원×1명= 342,000

(성립전)인건비  10,593,000원×1명= 10,593,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×2회

=
450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  42,640원×1명×15일= 640,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,207 0 1,207

(성립전)4대보험기관부담금  100,560원×1

명×12월=
1,207,000

2.학생교과서구입 3,362 3,362 0

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,362 3,362 0  

3.통학버스운영비 8,444 0 8,444

1.일반수용비 3,462 0 3,462(성립전)차량수리비  577,000원×6회= 3,462,000

2.연료비 4,482 0 4,482(성립전)차량유류  1,358원×150L×22회= 4,482,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)보험료및기타공공요금  250,000원

×2회=
500,000

3.기본적 교육활동 84,499 50,856 33,643

1.교과 활동 31,912 27,015 4,897

1.교과활동지원 7,180 3,180 4,000

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0  

3.첫걸음지원학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,400 0 3,400(성립전)강사비  25,000원×1명×136시간= 3,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)운영물품구입  100,000원×3종×2

회=
600,000

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.유치원교과활동 18,732 17,835 897

1.교과운영 3,900 4,300 -400

1.교육운영비 3,900 4,300 -400유아용도서구입  -400,000원×1회= -400,000

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  
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3.학습준비물지원 1,600 1,850 -250

1.학습준비물 1,600 1,850 -250원아가방구입  -250,000원×1회= -250,000

4.학습발표회운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0  

5.한울마당운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.어린이날행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.성탄절행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

8.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.현장학습 2,815 3,425 -610

1.연료비 515 815 -300차량유류  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 2,300 2,610 -310동물체험활동경비  -310,000원×1회= -310,000

10.교무학사운영 163 163 0

1.교육운영비 163 163 0  

11.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.입학식운영 0 730 -730

1.교육운영비 0 730 -730입학준비물구입  -480,000원×1회= -480,000

행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

현수막제작  -50,000원×1회= -50,000

13.졸업식운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

14.환경정리 1,655 1,300 355

1.일반수용비 1,655 1,300 355환경정리용품구입  71,000원×5종= 355,000

15.학부모교육 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

16.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

17.보건안전관리 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

18.교육환경개선 2,311 800 1,511

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 1,511 0 1,511레고책상구입  605,000원×1개= 605,000

전기청소기및기타비품구입  226,500원×4

종=
906,000

19.환경위생관리 599 1,198 -599

1.일반수용비 599 1,198 -599공기청정기유지보수  -599,000원×1회= -599,000

20.교육과정운영 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전)현장학습활동경비  10,000원×10

명×12회=
1,200,000

(성립전)현장학습활동경비  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

(성립전)누리과정재료구입  14,000원×10

종×3회=
420,000

(성립전)누리과정재료구입  -420,000원×1

회=
-420,000

(성립전)간식비  135,000원×12주= 1,620,000

2.창의적 체험활동 52,587 23,841 28,746

1.자율활동 12,794 7,294 5,500

1.노작활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육대회 2,900 2,100 800

1.교육운영비 2,900 2,100 800이벤트경비  500,000원×1회= 500,000

상품구입  30,000원×10종= 300,000

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.과학의달행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.다모임활동지원 2,014 2,014 0

1.학생복지비 2,014 2,014 0  

8.마실교육과정운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)마실교육과정경비(1학년)  

500,000원×1학급=
500,000

(성립전)마실교육과정경비(2학년)  

600,000원×1학급=
600,000

(성립전)마실교육과정경비(3학년)  

500,000원×1학급=
500,000

(성립전)마실교육과정경비(4학년)  

500,000원×1학급=
500,000

(성립전)마실교육과정경비(5학년)  

500,000원×1학급=
500,000

(성립전)마실교육과정경비(6학년)  

500,000원×1학급=
500,000

9.부안생태체험프로그램운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)활동경비  7,000원×50명×4회= 1,400,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×1종×10

회=
200,000

2.현장체험학습활동 39,793 16,547 23,246

1.현장학습 1,943 747 1,196

1.연료비 747 747 0  

2.교육운영비 1,196 0 1,196활동경비  26,000원×46명= 1,196,000

2.수학여행 22,850 15,800 7,050

1.교육운영비 22,850 15,800 7,050(성립전)활동경비  150,000원×47명= 7,050,000

3.문화탐방및체험학습(주민참여예산)15,000 0 15,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  50,000원×2명×6회= 600,000

2.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전)차량임차료  500,000원×1대×10

회=
5,000,000

(성립전)활동경비  12,300원×60명×10회= 7,380,000

(성립전)현수막제작  80,000원×3개= 240,000

(성립전)홍보용품제작  50,000원×2종×10

회=
1,000,000
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(성립전)운영물품구입  80,000원×1종×6

회=
480,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)교직원간담회  30,000원×10명= 300,000

4.선택적 교육활동 58,082 22,190 35,892

1.방과후학교 운영 48,882 17,990 30,892

1.방과후학교운영 2,920 2,920 0

1.특기적성교육 2,920 2,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 26,124 6,300 19,824

1.돌봄교실운영 20,420 6,300 14,120

1.운영수당 6,640 0 6,640(성립전)강사비  32,000원×95시간= 3,040,000

(성립전)방과후연계돌봄인력수당  10,000

원×1명×360시간=
3,600,000

2.교육운영비 12,900 6,300 6,600(성립전)간식비  100,000원×40주= 4,000,000

(성립전)운영물품구입  50,000원×13종×4

회=
2,600,000

3.비품구입비 880 0 880(성립전)운영비품구입  220,000원×4종= 880,000

2.돌봄전담사인건비 3,904 0 3,904

1.무기계약직원인건비 3,132 0 3,132(성립전)인건비  3,132,000원×1명= 3,132,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
372 0 372

(성립전)4대보험기관부담금  124,000원×1

명×3월=
372,000

3.돌봄교실운영(지자체) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)운영물품구입  45,000원×4종×10

회=
1,800,000

3.유치원방과후학교운영 19,838 8,770 11,068

1.유치원방과후특성화과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.유치원방과후전담인력운영 10,488 770 9,718

1.기간제교원인건비 9,424 770 8,654(성립전)인건비  8,078,000원×1명= 8,078,000

(성립전)방학중초과근무수당  16,000원×1

명×36시간=
576,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,064 0 1,064

(성립전)4대보험기관부담금  177,330원×1

명×6월=
1,064,000

3.유치원방과후과정운영 1,350 0 1,350

1.운영수당 720 0 720(성립전)강사비  30,000원×24시간= 720,000

2.교육운영비 630 0 630(성립전)간식비  112,500원×12주= 1,350,000

(성립전)간식비  -1,350,000원×1회= -1,350,000

(성립전)누리과정재료구입  21,000원×10

종×3회=
630,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)체험활동경비  25,000원×47명×4

회=
4,700,000

(성립전)운영물품구입  100,000원×1종×3

회=
300,000

5.교육활동 지원 49,465 20,045 29,420

1.교무업무 운영 8,205 8,205 0

1.교무학사운영 8,205 8,205 0

1.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.졸업식운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.교육활동홍보 3,005 3,005 0
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1.교육운영비 3,005 3,005 0  

5.입학식운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

8.교장공모제운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.생활지도운영 1,900 300 1,600

1.학교폭력예방 1,900 300 1,600

1.학교폭력연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)활동경비  25,000원×32명×2회= 1,600,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.어울림학교운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전)학생동아리강사비  32,000원×3명

×34시간=
3,264,000

2.여비 600 0 600
(성립전)교직원워크숍경비  30,000원×10

명×2회=
600,000

3.교육운영비 13,936 0 13,936
(성립전)학년별교과연계체험활동경비  

600,000원×6학급=
3,600,000

(성립전)계절활동경비  70,000원×46명= 3,220,000

(성립전)운영물품구입  6,000원×46명= 276,000

(성립전)예술치료운영경비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)문화예술체험활동경비  20,000원

×46회=
920,000

(성립전)지역탐방활동경비  10,000원×46

명×2회=
920,000

(성립전)교육공동체체험활동경비  25,000

원×40명×2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교육과정협의회물품구입  10,000

원×5종×4회=
200,000
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4.학습지원실 운영 12,940 6,940 6,000

1.정보화실운영 12,940 6,940 6,000

1.학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.디지털교과서선도학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)운영물품구입  150,000원×4종×3

회=
1,800,000

(성립전)체험활동경비  20,000원×50명×2

회=
2,000,000

(성립전)차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

(성립전)교사용도서구입  20,000원×10권

×2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교직원간담회  20,000원×10명×4

회=
800,000

5.교육여건 개선 8,420 4,600 3,820

1.교육환경개선 8,420 4,600 3,820

1.PC구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.교실환경개선 3,120 0 3,120

1.비품구입비 3,120 0 3,120책걸상구입  96,000원×10조= 960,000

사물함구입  270,000원×8개= 2,160,000

3.관리실환경개선 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700책상및의자구입  700,000원×1조= 700,000

6.학교 일반운영 94,645 93,624 1,021

1.학교기관 운영 34,274 33,274 1,000

1.부서기본운영 26,030 25,030 1,000

1.교무실운영 8,050 8,050 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 6,250 6,250 0  

2.교장실운영 9,100 9,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

11 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,880 7,880 1,000

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,000 0 1,000문서세단기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,244 8,244 0

1.공공요금및제세공과금 3,166 3,166 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 236 236 0  

2.당직관리 444 444 0

1.일반수용비 444 444 0  

3.시설관리용역 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

4.시설일반관리 896 896 0

1.일반수용비 896 896 0  

5.연료비 1,498 1,498 0

1.연료비 1,498 1,498 0  

6.유치원운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 58,571 58,550 21

1.학교시설장비유지 58,571 58,550 21

1.공공요금및제세공과금 20,489 20,489 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  
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2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 5,989 5,989 0  

2.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 15,180 15,180 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

3.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

4.시설관리용역 6,456 6,256 200

1.일반수용비 6,456 6,256 200소방시설관리용역비  20,000원×10월= 200,000

5.시설일반관리 9,985 10,164 -179

1.기간제직원인건비 575 575 0  

2.일반수용비 8,210 9,189 -979시설소모품구입  -979,000원×1회= -979,000

3.교직원복지비 1,200 400 800작업복구입  200,000원×2명×2회= 800,000

6.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

7.화장실관리 1,216 1,216 0

1.일반수용비 1,216 1,216 0  

8.장애인편의시설확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 438,377279,490158,887
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